(健Ⅱ505)

令和４年１月２４日

都道府県医師会担当理事  殿

日本医師会常任理事

松 本 吉 郎

（公印省略）

油症患者受療券の利用可能医療機関の拡大に関する協力依頼について

 カネミ油症患者に対する支援につきましては、平成２４年８月に成立した「カ

ネミ油症患者に関する施策の総合的な推進に関する法律」及び同法に基づき策定

された「カネミ油症患者に関する施策の推進に関する基本的な指針」により実施

されております。

 今般、標記の件について、厚生労働省医薬・生活衛生局 生活衛生・食品安全

企画課長より本会に対して、別添の協力依頼がありました。

本件は、同指針において油症患者受療券の制度の対象となる医療機関数の更

なる拡大を図るとされていることから、国、カネミ倉庫及び患者団体による三

者協議の場での要望や、令和３年度の健康実態調査の結果を踏まえ、油症患者

受療券の使用の要望のあった全ての医療機関に対して協力を要請するものであ

ります。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管

下郡市区医師会、関係医療機関等への周知方よろしくご高配のほどお願い申し

上げます。

093-561-5336

803-0802
1-6-1

093-561-5336